
COPIA

N. Gen.le 409           del 05/06/2020

N. di Settore 137 del 05/06/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, della fornitura dei materiali a piè d’opera, noli e trasporti per il cantiere di 
lavoro per disoccupati n. 411/EN  "Sistemazione piazzale antistante la scuola elementare 
"E.Pestalozzi" sita in via G.Matteotti" CUP: I17H18002920001- CIG: Z9B2D3377E.

Vista la delibera  di G.M. n. 66 del 07/05/2019 avente ad oggetto "Cantiere di lavoro per 
disoccupati, ai sensi dell'art.15, comma 2, della L.R. n.3/2016, "Sistemazione piazzale antistante la 
scuola elementare "E.Pestalozzi" sita n via G.Matteotti nella fraz. S.Giorgio di Assoro". Piano di 
azione e Coesione (Programma operativo Complementare) 2014/2020. Approvazione 
rimodulazione progetto esecutivo a seguito istruttoria dell'Ente finanziatore";
Visto il D.D.G n. 470 del 12.02.2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, con il quale è stato istituito, autorizzato e finanziato a questo Ente il Cantiere 
di Lavoro n. 411/EN - CUP: I17H18002920001 relativo alla "Sistemazione piazzale antistante la 
scuola elementare "E.Pestalozzi" sita n via G.Matteotti” per l'importo ammesso a finanziamento di 
€. 38.258,99, con la previsione dell'impiego di n. 7 lavoratori per la durata di 47 giornate lavorative 
di cantiere, notificato con nota prot.    Del ;
Preso atto che con la sopracitata delibera di G.M. n.66/2019, tra le somme del quadro economico e 
amministrativo della spesa del suddetto Cantiere di lavoro, sono state previste altresì delle somme a 
carico del Comune per complessive € 3.937,50 per far fronte alle spese di Redazione del Piano di 
sicurezza e coordinamento, spese di collaudo e spese generali per la sicurezza;
Preso atto che tra gli adempimenti propedeutici all'avviamento del cantiere è necessario procedere  
all'affidamento della fornitura dei materiali a piè d'opera, noli e trasporti per assicurare l'avvio dei 
lavori;
Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l'approvvigionamento della fornitura di 
materiali a piè d'opera, noli e trasporti occorrenti per il cantiere di lavoro per disoccupati n. 411/EN  
relativo alla “Sistemazione piazzale antistante la scuola elementare "E.Pestalozzi" sita in via 
G.Matteotti;



Dato atto che la copertura finanziaria relativa alla suddetta fornitura dei materiali, noli e trasporti è 
assicurata dal decreto di finanziamento sopra evidenziato e che la base d'asta ammonta ad € 
9.975,58, di cui €. 315,00 per oneri discarica non soggetti a ribasso, oltre iva al 22 % e pertanto per 
un importo complessivo di € 12.170,20, iva compresa;
Dare atto che la suddetta somma di € 12.170,20 risulta disponibile tra le somme impegnate con det. 
n.g/le 1082 del 17.12.2019 al cap. 26564.1 - P.F. 10.05.-2.02 del bilancio comunale esercizio 2019;
Considerato che in base all'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e all'art. 32  c. 2 del D.lgs. 
50/2016 l'avvio della procedura deve avvenire con apposita determinazione a contrarre da parte del 
responsabile del procedimento di spesa; 
Considerato che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 in quanto trattasi di affidamento di importo complessivo inferiore a € 
40.000,00;
Ritenuto comunque procedere all'affidamento di che trattasi, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del 
D.lgs., tramite una procedura comparativa tra almeno n.3 preventivi-offerte di ditte operanti nel 
settore di forniture di materiale edile, al fine di acquisire il preventivo-offerta economicamente più 
conveniente per questa Amministrazione;
Ritenuto di individuare l'operatore economico, con il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95  c. 
4 del D.lgs. 50/2016;
Ritenuto che il diritto di accesso agli atti vada differito per quanto concerne l'elenco delle ditte, fino 
alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime; 
Vista la  documentazione predisposta per la sopracitata procedura comparativa, depositata presso il 
Settore III “Gestione del Territorio”, e ritenuto di procedere alla sua approvazione: lettera di invito 
con i relativi allegati: modello "Preventivo-offerta con annessa dichiarazione" e schema contratto 
per l'affidamento della fornitura dei materiali a piè d'opera, noli e trasporti per il cantiere in oggetto 
specificati nel capitoilato d'oneri allegato alla presente da attuarsi mediante procedura comparativa 
ai sensi dell'art. 36. comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
Dato atto che: il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente intervento il CIG 
è: Z9B2D3377E mentre il CUP attribuito dal CIPE che identifica il progetto di investimento è: 
I17H18002920001;
Dato atto che ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è l'ing. Angelo Cocuzza nominato con Det. n.g/le 714 del 28/09/2018 dipendente 
dell'U.T.C.;
Vista la Determina Sindacale n° 45 del 12/12/2019 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III  Gestione del Territorio all'arch. Lucio Puleo;
Visto l'art.107 della Legge n.27 del 24 Aprile 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 29 
Aprile 2020, suppl. ordinario n.16, di conversione con modificazioni del decreto legge n.18 del 17 
marzo c.a., che ha differito al 31 luglio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022;
Visti:

 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011);
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio;
Richiamati:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/06/2019, esecutiva, e successive 
modifiche e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2019/2021;

- la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 26/06/2019, esecutiva, e successive modifiche, con 



la quale  è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e sono 
state assegnate le risorse ai responsabili dei settori per il raggiungimento degli obiettivi;          

Visti:
 l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011);
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio per gli enti che hanno aderito alla 
sperimentazione contabile;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano e si intendono ripetute e trascritte 
integralmente:
- di avviare l'affidamento di che trattasi, mediante procedura comparativa, ai sensi dell'art.36 c.2  
lett. a) del D.lgs. 50/2016, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 c. 4 del 
D.lgs. citato, determinato in seguito all'acquisizione di preventivi-offerte, con la consultazione di 
almeno 3 ditte operanti nel settore di fornitura di materiale edile;
- di approvare a tal fine la seguente documentazione, depositata presso il Settore III “Gestione del 
Territorio”, e allegata alla presente determinazione: lettera di invito con il relativi allegati "modello 
"istanza di partecipazione con annessa dichiarazione " e schema contratto;
- di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 32  c. 2 del D.lgs. 50/2016 che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della fornitura di materiali a piè 
d'opera, noli e trasporti per il cantiere di lavoro per la "Sistemazione piazzale antistante la 
scuola elementare "E.Pestalozzi" sita in via G.Matteotti" CUP: I17H18002920001;
-il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata così come previsto ai sensi dell'art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a 40.0000 euro;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento ai sensi dell'art.36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo di cui all'art. 
95 c. 4 del D.lgs. citato, determinato in seguito all'acquisizione di preventivi-offerte, con la 
consultazione di almeno 3 operatori economici;

- di dare atto che il diritto di accesso agli atti vada differito per quanto concerne l'elenco delle ditte, 
fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime;
- di dare atto che la somma di € 12.170,20 necessaria per la fornitura di che trattasi è finanziata con 
i fondi del D.D.G n.470 del 12.02.2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, allocati e impegnati, con det. n.g/le 1082 del 17.12.2019, al cap. 26564.1 - P.F. 
10.05.-2.02 del bilancio comunale esercizio 2019, che saranno reimputati con l'accertamento dei 
residui 2019;
- di dare atto che: il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente intervento è: 
Z9B2D3377E e il CUP attribuito dal CIPE che identifica il progetto di investimento è: 
I17H18002920001;



- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;
- di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
l'ing. Angelo Cocuzza dipendente dell'U.T.C.;
- di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa nonchè alla Segreteria per la relativa 
pubblicazione sul sito del Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 agosto 2012 n.134 “Amministrazione 
trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 05/06/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;


